8 Placuit inde iam maiore conatu animoque ab unius ex-
 pugnatione urbis ad perdomandum Latium victorem circum-
 ducere exercitum. nec quiescere ante, quam expugnando aut in
 deditionem accipiendo singulas urbes Latium omne subegere.
 9 praesidiis inde dispositis per recepta oppida Romam ad des-
 tinatum omnium consensu triumphum decessere. additus
 triumpho honos, ut statucae equestres eis — rara illa aetate
 res — in foro ponerentur.

eine bei Livius häufige Wortver-
 bindung (z. B. Kap. 25, 3; 1, 30, 4;
 23, 30, 6).

omnibus] seltenes Neutrum, =
 omnibus aliis rebus.

praeverti] 'voraufgehen lassen'
 (2, 24, 5), sonst 'voraufgehen' (3,
 22, 2; 40, 14), Deponens mit Perf.
 Act. (Kap. 16, 8; 9, 17, 9) u. Ge-
 rundiv (28, 7, 15; 35, 33, 10; 36,
 27, 3).

3. mediis consiliis] mittlere oder
 vermittelnde Maßregeln. Vgl. 3,
 13, 5 medio decreto.

standum] sc. esse, 'man müsse
 sich beschränken auf ...' — stare
 c. Abl., 'bei etwas stehen bleiben',
 findet sich bei Livius oft (3, 36, 8;
 9, 11, 2; 24, 1, 13), namentlich
 unpersönlich (wie Kap. 40, 5;
 7, 6, 6).

4. admodum a paucis] = ab ad-
 modum paucis. Vgl. Kap. 2, 5.

5. Antiatribus Volscis] Vgl. Kap. 1, 2.

Asturae] Das Flüsschen Astura
 mündete südlich von Antium ins
 Meer.

6. cum Tiburtibus] mit Einschluss
 der Pränestiner.

maxime valido exercitu] = vali-
 dissimo exercitu, Apposition zu Ti-
 burtibus.

maiore mole] im Vergleich zu
 dem Siege des Maenius.

8. placuit] sc. consulibus.

9. per] durch ... hin. in recep-
 tis oppidis wurde hier vermieden.

triumphum] Camillus triumphierte
 am 28. Sept. de Pedanis et Tibur-
 tibus, Maenius am 30. Sept. (nach
 den Triumphalfasten de Antiatribus,
 Laviniis, Veliternis).

statucae equestres] Diese besondere
 Auszeichnung beweist, dass man
 den großen Erfolg dieses Feld-
 zuges richtig erkannte. Sie wurde
 den Konsuln wohl erst nach der
 Ordnung der Bundesverhältnisse

Prisquam comitiis in insequentem annum consules roga- 10
 rent, Camillus de Latinis populis ad senatum rettulit atque
 ita disseruit: 'Patres conscripti, quod bello armisque in Latio 11
 agendum fuit, id iam deum benignitate ac virtute militum ad
 finem venit. caesi ad Pedum Asturamque sunt exercitus hostium; 12
 oppida Latina omnia et Antium ex Volscis aut vi capta aut
 recepta in deditionem praesidiis tenentur vestris. reliqua con- 13
 sultatio est, quoniam rebellando saepius nos sollicitant, quo-
 nam modo perpetua pace quietos obtineamus. di immortales 14
 ita vos potentes huius consilii fecerunt, ut, sit Latium deinde
 an non sit, in vestra manu posuerint. itaque pacem vobis,
 quod ad Latinos attinet, parare in perpetuum vel saeviendo
 vel ignoscendo potestis. vultis crudeliter consulere in deditos 15
 victosque? licet delere omne Latium, vastas inde solitudines
 facere, unde sociali egregio exercitu per multa bella magna-
 que saepe usi estis. vultis exemplo maiorum augere rem Ro- 16
 manam victos in civitatem accipiendo? materia crescendi per
 summam gloriam suppeditat. certe id firmissimum longe im-
 perium est, quo oboedientes gaudent. sed maturato opus est, 17
 quidquid statuere placet. tot populos inter spem metumque
 suspensos animi habetis; et vestram itaque de eis curam quam
 primum absolvi et illorum animos, dum exspectatione stupent,